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ABSTRAKT

Adiktologie je multidisciplinární obor zabývající se závislostním chováním. Tématem

mé práce je snaha nalézt možnou souvislost mezi výběrem daného oboru a užíváním

návykových látek jejími samotnými studenty či někým z jejich blízkého okolí. Ze

závěrečných prací z předchozích let je patrné, že studenti adiktologie vykazují vyšší

prevalenci v konzumaci alkoholu než studenti všeobecného a zubního lékařství a že více

než polovina studentů z bakalářského cyklu studia kouří tabák.

Cílem této výzkumné studie je zjistit rozsah závislostního chování u studentů adiktologie a

následně jej porovnat se studenty jiných vysokoškolských oborů. Přičemž předpokládám,

že rozsah závislostního chování bude u studentů adiktologie vyšší než u studentů jiných

vysokých škol.

Data byla získávána prostřednictvím anonymního elektronického dotazníku, který vyplnilo

celkem 220 studentů různých škol a zaměření. Výzkumný vzorek respondentů byl poté

rozdělen na experimentální skupinu studentů adiktologie a na kontrolní skupinu studentů

jiných vysokoškolských oborů.

Na statistické hladině významnosti se mi podařilo ověřit hypotézu, že studenti adiktologie

mají ve vyšší míře ve svém blízkém okolí osoby, které trpí nějakou závislostí. Dále jsem

zjistila, že v experimentální skupině je více pravidelných kuřáků, než ve skupině kontrolní.

Studenti adiktologie předčili kontrolní skupinu také v užívání pervitinu a zneužívání

farmak, konkrétně benzodiazepinů, hypnotik a ketaminu.

Na základě výzkumu ale rozhodně nelze konstatovat, že by studenti adiktologie studovali

daný obor z důvodů vyššího či častějšího užívání návykových látek. Co se ale prokázat

podařilo, je určitá souvislost výběru studijního oboru s výskytem závislostního problému

v blízkém okolí studenta.
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ABSTRACT

Addictology is a multidisciplinary field of addictive behavior. The theme of my thesis is

the effort to find a possible connection between the selection of the given field and the use

of addictive substances by the students of addictology or by someone in their immediate

vicinity. The final thesis from previous years show that addictology students have a higher

prevalence of alcohol consumption than general medicine students and dental students, and

that more than half of all students in the Bachelor's cycle study smoking tobacco.

The aim of this research study is to determine the extent of addictive behavior among

students of addictology and then to compare it with students of other university disciplines.

I suppose that the extent of addictive behavior will be higher among students of

addictology than students of other university disciplines.

The data was obtained through an anonymous electronic questionnaire filled out by 220

students of different schools and subjects. A survey sample of respondents was divided

into an experimental group of addictology students and a control group of students of other

higher education disciplines.

At the statistical level of significance, I have succeeded in verifying the hypothesis that

addictology students have a higher degree in their immediate vicinity of a person with

some addiction. I also found that there are more regular smokers in the experimental group

than in the control group. Additionally, students of the addictology surpassed the control

group in the use of pervitin and the abuse of pharmacists, namely benzodiazepines,

hypnotics and ketamine.

However, it is certainly not possible to state on the basis of the research that addictology

students study the subject for reasons of higher or more frequent use of addictive

substances by themselves. But there was proved a certain connection between the selection

of the field of study and the occurrence of a problem of addiction in the vicinity of the

student.

KEYWORDS

Addictology – drug use prevalence – addictive substances – university students
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I. ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá problematikou užívání návykových látek u studentů

adiktologie. Návykové látky, především ty nelegální, jsou ve společnosti stigmatizovaným

a kontroverzním tématem. Dle mých osobních zkušeností jsou i studenti adiktologie

s tímto stigmatem často spojováni. Proto se nabízí položit otázku, zdali studenti adiktologie

také užívají návykové látky a v jakém rozsahu.

Studenti vysokých škol jsou v užívání návykových látek specifickou skupinou. Budou

studenti adiktologie ještě specifičtější?

Zdeňka Burešová (2010) i Eliška Křepelková (2011) také studenty adiktologie použily jako

součást výzkumného vzorku ve svých závěrečných pracích. Avšak nikdo se v oblasti

užívání návykových látek dosud nezabýval adiktologickými studenty jako celkem a jako

hlavní výzkumnou skupinou.

Pokud by se zjistilo, že studenti adiktologie užívají návykové látky výrazně více než

ostatní vysokoškolští studenti, mohlo by se jednat o paradoxní výsledek. Jak totiž může

člověk, který sám hojně užívá, pomáhat jiným závislým osobám se jejich závislosti zbavit?
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Pro účely mé práce nejprve vymezím několik pojmů, které mají souvislost s jejím

obsahem.

1.1 Abstinenční syndrom

Dle Kaliny a kol. (2001) abstinenční syndrom neboli odvykací syndrom je: „soubor

různě závažných a různě kombinovaných příznaků, které se objevují po vysazení nebo

snížení dávek psychoaktivní látky (drogy), která byla užívána opakovaně, dlouhodobě

a/nebo ve vysokých dávkách“. Abstinenční syndrom se liší v závislosti na užívané látce a

množství. Mnohdy jsou abstinenční příznaky opačné k účinkům užívané látky. Přítomnost

odvykacího syndromu je jedním z kritérií pro diagnózu závislosti (viz kapitola č. 2.1).

1.2 Duální diagnóza

Duální diagnózou neboli komorbiditou je nazýván „souběžný výskyt poruchy spojený s

užíváním psychoaktivní látky a další duševní poruchy u téhož jedince“ (WHO, 1995).

1.3 Zneužívání drog

Zneužíváním drog je označováno užívání látek, které jsou zapsány v seznamu

kontrolovaných látek pro jiné než lékařské nebo vědecké účely. Tento pojem lze použít i u

užívání léků z jiného než léčebného důvodu, v nadměrném množství nebo příliš často

(Kalina et al., 2001).
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2 Závislost

2.1 Definice závislosti

Definice závislosti vychází z definice zdraví. Světová zdravotnická organizace definuje

zdraví jako „stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody". Nedá se však

konstatovat, že definicí zdraví je pouhá absence nemoci.

Světová zdravotnická organizace (WHO) prostřednictvím 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí z roku 1992 závislost definuje jako nemoc, která aby se za nemoc

považovala, musí splňovat minimálně tři z následujících příznaků. Výskyt příznaků se

počítá v posledních 12 měsících.

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a končení nebo

množství látky;

c) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s

podobnými účinky;

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo

účinku původně vyvolaného nižšími dávkami;

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní

látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího

účinku;

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození jater

nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající z nadměrného užívání látek) nebo

toxické poškození myšlení.

2.2 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

Dle Kaliny a spol. (2015) bio-psycho-socio-spirituální model vychází ze skutečnosti, že

příčiny závislosti jsou komplexní. Není jednoznačně potvrzeno, co přesně ke vzniku

závislosti vede, ale ukázalo se, že jde o soubor mnoha faktorů. Jedná se o vlivy biologické,

psychologické, sociální i spirituální. Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

poukazuje na značně individuální aspekt závislostního problému. U každého závislého

člověka jsou příčiny závislosti jiné, někdy převažují sociální faktory, jindy zase

psychologické. Většinou se ale dané faktory kombinují a s klientem je potřeba řešit

všechny sféry jeho života.
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3 Adiktologie

3.1 Termín adiktologie

Termín adiktologie vznikl z latinského výrazu addictus, což v překladu znamená otrok

neboli závislý člověk. Tento pojem byl poté převzat do angličtiny – addict, odkud se

posléze dostal do českého slovníku (Kalina, 2007). Uvažovalo se i o jiných názvech -

ATologie nebo atologie. Oba vycházely ze zkratky AT = alkoholismus-toxikomanie. Ani


[…]


nehoda, špatné výsledky ve škole aj.)?

26. U následujících návykových látek prosím označte, kdy jste ji naposledy užil/a, pokud

vůbec. (označte jeden rámeček v každém řádku).

o Ano, v posledním měsíci

o Ano, v posledním roce

o Ano, někdy dříve v životě

o Ne, nikdy
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Marihuana

Hašiš

MDMA (extáze)

GHB (tekutá extáze)

Kokain

Crack

Amfetamin (speed)

Pervitin

LSD

Lysohlávky (houbičky)

DMT

Meskalin

Ayahuasca

PCP

PMA

Fentanyl

Metadon, subutex

Heroin

Těkavé látky (aerosolové spreje, čistidla, lepidla, nátěrové barvy, ředidla, odlakovače na

nehty, plyn do zapalovačů)

5. ČÁST - hazardní hraní

27. Hrál/a jste jakoukoliv hazardní hru (hra, ve které se dají vyhrát peníze)?

o Ano, v posledním měsíci

o Ano, v posledním roce

o Ano, někdy dříve v životě

o Ne, nikdy

Pokud jste nehrál/a v posledním roce či měsíci, přeskočte na otázku č. 29.
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28. Jak často se Vám v posledních měsících stalo, že...?

o Nikdy

o Občas

o Celkem často

o Téměř vždy

A) Vsadil/a jste někdy více, než byste si mohl/a dovolit prohrát?

B) Potřeboval/a jste hrát se stále větším obnosem peněz, abyste dosáhl/a požadovaného

vzrušení?

C) Vrátil/a jste se hned druhý den, abyste vyhrál/a zpět prohnané peníze?

D) Měl/a jste pocit, že by Vám hraní mohlo způsobovat problémy?

E) Způsobilo Vám hraní nějaké zdravotní problémy, včetně stresu nebo úzkostí?

F) Kritizovali někdy jiní lidé Vaše hraní, nebo Vám říkali, že máte s hraním problém, ať už

to byla podle Vás pravda nebo ne?

G) Způsobilo Vám nebo Vaší rodině hraní nějaké finanční problémy?

H) Cítil/a jste někdy vinu nad tím, že hrajete, nebo nad tím, jaké následky má Vaše hraní?

I) Půjčil/a jste si peníze na hru, nebo jste prodal nějaký majetek, abyste získal/a peníze na

hru?

6. ČÁST

29. Zpozoroval/a jste u sebe v posledních 12 měsících nějaké projevy z následujících

psychiatrických onemocnění? (označte alespoň jednu odpověď v každém řádku).

o Aktuálně tím trpím, nebo si to alespoň myslím

o Mám to diagnostikované a léčil jsem se s tím

o Trpěl jsem tím v minulosti

o Netrpěl jsem tím nikdy

Deprese

Úzkosti

Psychosomatické obtíže

Mentální anorexie

Mentální bulimie

Panická ataka

Sociální fobie
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Mánie

Schizofrenie

30. Označte lék nebo více léků, které užíváte nebo jste je v minulosti užívali bez

doporučení lékaře, čímž je v tomto kontextu myšleno užívání léku častěji, ve vyšším

množství nebo v jiné indikaci, než bylo doporučeno od lékaře.

o Benzodiazepiny (léky proti úzkostem) např. Diazepam, Neurol, Xanax, Lexaurin,

Rivotril...

o Analgetika (léky tlumící bolest) např. Brufen, Ibalgin, Paralen, Paracetamol,

Tramadol, Tramal...

o Nootropika (látky podporující učení) např. Ginko biloba, DMAE, guarana, ženšen,

piracetam...

o Hypnotika (Zolpidem, Stilnox, Zopiclone...)

o Anabolika (látky zvyšující tvorbu svalové hmoty)

o Afrodiziaka (sexuální stimulanty)

o Ritalin

o Tramadol

o Ketamin

o Rajský plyn (N20)

o Ne, nic takového

o Jiné (vypište jaké): _________________

7. ČÁST

31. Máte ve svém okolí osobu, která si užíváním návykových látek způsobuje škody nebo

ohrožuje své blízké? (lze označit více odpovědí).

o Člena rodiny

o Partnera

o Kamaráda

o Známého

o Já sám mám problém

o Ne, ve svém okolí nikoho takového nemám
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8. ČÁST

32. Změnilo se nějak Vaše užívání legálních návykových látek (alkohol, tabák) během

studia na vysoké škole?

o Ne, nezměnilo

o Ne, ale alespoň jsem se o to pokusil/a

o Ano, začal/a jsem užívat více a častěji

o Ano, omezil/a jsem užívání

o Ano, přestal/a jsem úplně užívat

33. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO nebo jste udal/a, že jste se alespoň o

změnu pokusil/a, napište, o jaké návykové látky šlo a v čem spočívala ta změna - ve formě

užívání, užívaném množství či frekvenci? V opačném případě pokračujte dále v dotazníku.

_________________

34. Změnilo se Vaše užívání NELEGÁLNÍCH návykových látek během studia na vysoké

škole?

o Ne, nezměnilo

o Ano, začal/a jsem experimentovat

o Ano, začal/a jsem užívat více a častěji

o Ano, omezil/a jsem užívání

o Ano, přestal/a jsem úplně užívat

35. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, napište, o jaké návykové látky šlo a

v čem spočívala ta změna - ve formě užívání, užívaném množství, frekvenci či změna

spektra užívaných drog? V opačném případě pokračujte dále v dotazníku.

_________________

36. Přišel/přišla jste někdy do školy pod vlivem návykové látky?

o Ano

o Ne

o Nevím

37. Jak často chodíte do školy pod vlivem návykových látek?

o Nikdy

o Méně než jednou měsíčně

o Každý měsíc

o Každý týden

o Denně nebo téměř denně

Děkuji za vyplnění dotazníku.