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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je z formálního hlediska úplný a má přiměřený rozsah. Je ale poměrně obecný a

obsahuje drobné nepřesnosti, které snižují jeho vypovídací hodnotu. Autorka píše o statistické

hladině významností, ale nezmiňuje se o použité testové metodě ani o konkrétní hladině. Také

tvrzení, že „Studenti adiktologie předčili kontrolní skupinu v užívání pervitinu…“ není zcela jasné.

Znamená to, že užívají méně nebo více? Tvrzení je bez znalosti konkrétních výsledků (prevalence

užívání) možné interpretovat oběma směry.

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Výzkumný problém je naznačen (spíš než formulován) ve stručném úvodu mnoha řečnickými

otázkami, ale chybí jeho podpoření odbornými zdroji a konkrétními poznatky. Témata pokrývající

teoretickou část se více či méně vztahují k výzkumnému problému, ale textu chybí provázanost –

jednotlivé podkapitoly stojí vedle sebe a čtenář si mnohdy musí domýšlet, jak s tématem souvisí a

proč se autorka rozhodla danou kapitolu zařadit. Např. kapitola 4 Multidisciplinární tým se z 95 %

zabývá pouze ex-usery a ne týmem jako takovým, a zdůvodnění, proč jsou ex-useři pro cíl

bakalářské práce jako téma důležití stojí na následujícím obecném prohlášení: „Součástí

multidisciplinárního týmu v adiktologických službách mohou být i ex-useři (Kalina, 2003).“

Kapitola 6 Charakteristika vysokoškolských studentů není charakteristikou českých

vysokoškolských studentů, ale souhrnem výsledků jediné studie realizované na 205 studentech

Pensylvánské univerzity v létě roku 2001, která se zabývala tématy souvisejícími s výzkumným

problémem jen velmi okrajově, a v kontextu celé práce vyznívá jako plácnutí do vody. Naopak

klíčová kapitola 7 Užívání návykových látek u vysokoškolských studentů je velmi stručná, a i když

pokrývá důležité zdroje, klíčové práce zmíněné v úvodu (Burešová, 2010; Křepelková, 2011) a

konkrétní prevalenční ukazatele citovány nejsou.

7 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce Cíl práce je formulován stručně, hypotézy jsou dostatečně jasné, ale zejména zdůvodnění druhé a

třetí, kterou jdou nad rámec deklarovaného cíle, nepovažuji za dostatečné (teoretická část témata

psychiatrické komorbidity ani drogových problémů u blízkých osob nijak nezmiňuje). Použité

metody jsou zvoleny a popsány vhodně. Za problematickou považuji zejména nominační

techniku, kterou vznikl kontrolní soubor vysokoškolských studentů jiných oborů než adiktologie –

sdílení na online sociální síti Facebook. Výzkumnou a kontrolní skupinu lze proto jen stěží

považovat za srovnatelné, o čemž vypovídá i rozdílné složení obou skupin z hlediska místa

narození a věku. Autorka si je však tohoto omezení vědoma a sama je ke srovnávání obou

souborů v diskuzi kritická. Určitou rezervovanost k validitě výsledků také vyvolává

autodiagnostická část dotazníku – subjektivní hodnocení přítomnosti vybraných psychiatrických

syndromů bez dalšího ověřování.

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výsledky jsou prezentovány přehledně a logicky v tabulkách a grafech, komentáře jsou přiléhavé,

závěry se zdají být korektní. Oceňuji shrnutí klíčových zjištění pro určení platnosti hypotéz

v samostatné kapitole 10, i když některá tvrzení by zasloužila přesnější formulaci, např. věta

„Studenti adiktologie užívají více pervitin než kontrolní skupina.“ by mohla vytržená z kontextu

evokovat představu, že studenti adiktologie jsou aktuálně aktivními uživateli pervitinu, ačkoliv

autorka, jak předpokládám, zjistila statisticky významné rozdíly zejména v celoživotní zkušenosti

s užitím dané látky (z tabulky 10 ani ze souvisejícího popisu toto není přesně patrné).

Diskuze je relativně krátká, ale klíčové otázky validity diskutovány jsou. Autorka porovnává také

vlastní výsledky se zjištěními obdobných studií, bohužel se, jak už je zmíněno výše, opět nevěnuje

podrobnějšímu srovnání s pracemi Burešové a Křepelkové. Interpretace výsledků je strohá.

V Závěru autorka přináší podrobnější souhrn celé práce, ale chybí návrh možného využití výsledků

či nasměrování dalšího výzkumu.

20 / max. 30

Etické aspekty práce Popsáno v samostatné podkapitole, bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce se zabývá zajímavým problémem a mohla by být pro obor přínosná. Z formálního hlediska

je úplná a má přiměřený rozsah. Pravopisné ani gramatické chyby jsem nezaznamenal, její

akademická úroveň je průměrná. Citace jsou bezchybné.
8 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá zajímavým problémem užívání návykových látek a závislostním chováním u

budoucích adiktologů, ale potenciál tématu využívá jen zčásti. Teoretická část totiž trpí roztříštěností

a malou propracovaností klíčových témat (užívání návykových látek studenty a pracovníky

pomáhajících profesí, šířeji psychohygiena a péče o sebe u pracovníků pomáhajících profesí,

případně motivace k volbě povolání). V praktické části autorka prokazuje schopnost zpracovat

samostatně kvantitativní výzkum včetně statistického ověření hypotéz, a i přes neopominutelné

nedostatky (zejm. v nominaci kontrolní skupiny) přináší zajímavé výsledky, které podává přehledně a

systematicky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak lze s ohledem na použitou nominační techniku interpretovat rozdíly v užívání či

souvisejícím návykovém chování mezi studenty adiktologie a Vaší kontrolní skupinou?

2. Jakou nominační techniku pro kontrolní výzkumný soubor byste zvolila, aby byl srovnatelný

s experimentálním (tj. se současnými studenty adiktologie)?

3. Jaké praktické využití by mohly Vaše zjištění mít? Navrhněte alespoň dvě konkrétní.

Body celkem 63 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 1.6.2017

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek